Obseruantia præterea subséquuta superabat omnem difficultatem; quia contractus venditionis cum pacifica, & quieta possessione emptoris, & successorum suorum, fuerat vltra 50. annos obseruatus, vnde resultabat præsumptio obtenti beneplaciti Apostolice ex supra allegatis, quibus accedit Mohedanus dec. 2. incip. Transactio fuit facta, de transact. Gabriel consil. 82. incip. Ad decisionem questionis n. 3. & sequen. lib. 2. cum enim beneplacitum Apostolorum requiritur pro solemnitate illa, præsumitur ex temporis diurnitate

pitulariter congregatis, resultat præsumptio, quòd interuenerant solemnitates requisitæ, ad notata per Canonistas in cap. ea noscitur, de iis que sunt à Prælati sine consensu Capituli.

nitatè iuxta communem opinionem, de qua Mohedanus, & Gabriel præcitati.

9. Cui præsumptioni non obstabat confessio tutoris in dicto Breui de anno 1576. dicentis confirmationem adhuc non fuisse petitam; quia ista confessio voluntaria in iudicio non præiudicat. Parisius consil. 115. incip. Viso processu, n. 21. lib. 1. Rota in vna Romana a tutela die 12. Februar. 1582. coram fel. record. Clemente Papa VIII. tunc Rotæ Auditore, vbi reprobatum dictum Pauli de Castro consil. 34. lib. 1. volentis secus esse in confessione tutoris emanatæ circa actum cum ipso gestum pertinentem ad eius administrationem. nam id in iure non subsistit, & in contrarium est communis opinio.

a habetur p. 2. in impress. diuers. dec. 177. incip. Regulæ n. 1. cui iunge supra decif. 1089. n. 2.

10. Demum non obstabat quòd non constaret de b adde Lud. conuersione b pretij in emptionem alterius Cadec. 511. n. falsis, provt requirere videtur Zabarella in Cle- 11. vbi ad ment. 1. quast. 30. de rebus Ecclesiastic. non alienan. & Alexander consil. 4. incip. Viso processu, numer. 4. & 8. lib. 3. quia communis sententia est in contrarium. Decius consil. 36. n. 8. vers tertio principa- liter, & fuit dictum in causa Anconitana c terrarum die 13. Iunij 1578. coram bon. me. Cardinale Seraphino tunc Rotæ Auditore, & in causa Romana d supra dec. na d census de Romulis die 18. Iunij 1599. coram me. 778. n. 8. cui iunge Rot. diuers. p. 1. dec. 14. n. 6.

c habetur in impress. Ser. dec. 346.

d supra dec. 778. n. 8. cui iunge Rot. diuers. p. 1. dec. 14. n. 6.

Farsen. territorij.

Die Veneris 14. Ianuar. 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. *Tertius veniens ad causam pro suo interesse, alios tamen colligentes coadiuuando, reassumendo causam, venit quasi principalis.*
- 3. *Veniens ad causam excludendo ceteros colligentes, vel coadiuuando eos, admittendus est in statu, in quo reperitur processus.*
- 4. *Scientia litis quando præiudicat tertio.*
- 5. *Ignorantia litis quando tertio præiudicat.*

DECISIO M. DLVI.

1. Vtraque parte informante, causa iterum proposita, placuit Domini decifio in ea facta sub die 5. May anni præteriti 1610. c & ideo permanserunt in decifis.

Et quatenus informantes pro Domino Benedicto Melchiorio prætendebant Abbatem non solum venisse ad causam coadiuuando, sed & iam tanquam principalem fuisse in lite, de quo potissimum articulo in hac propositione agebatur? Rota duos potissimos casus considerauit super tertio ad causam veniente.

Primus casus est, quando tertius venit ad causam pro suo interesse, alios tamen colligentes coadiuuando: & hoc casu, tametsi coadiuuet alios, respectu tamen sui interesse assumendo causam in statu, & terminis venit quasi principalis. f Secundus casus est, quando venit non coadiuuando, sed excludendo vtrumque, vel omnes colligentes: & tunc etiam venit tanquam principalis, & de nouo & quasi ab initio & admittitur ad causam.

3. In hac facti species articulus versabatur in primo casu, in quo Abbas licet venerit, coadiuuauit Peña Decif. Tom. I I.

e habetur supra dec. 1504.

f de hoc art. vide annot. supra in to. 1. ad dec. 120. n. 6. & 7. & annotat. ad dec. 259. Lud. n. 3. & dec. 303. n. 2. Rot. in hac eadem causa corâ Mell. Marchef. de commiss. p. 2. pag. 265. g vide Scra. dec. 906. n. 1. versic. quod tamen nō est perpetuum.

f habetur in impress. Lud. dec. 353.

g vide Scra. dec. 906. n. 1. versic. quod tamen nō est perpetuum.

do respectu sui interesse, intelligebatur venisse quasi principaliter; & hoc sentire decifionem h quæ nunc reuidebatur, patebat ex eo quòd facebat fundamentum in comparitione Procuratoris Abbatis coram Domino Cardinale Melchiorino tunc Rotæ Auditore de anno 1599. dicentis quòd habita notitia de interesse sui principalis quòd habebat in huiusmodi causis; comparerebat, & c. vnde respectu prædicti sui interesse profitebatur se principalem, & tanquam talem venire ad causam pro suo interesse, coadiuuando tamen Montopolitanos; & eodem modo intelligebantur alia comparitiones per Procuratorem Domini Abbatis factæ, & in decifione commemoratæ; & in summarijs datæ.

An autem ex ista comparitione, & ex eo quòd Abbas tanquam principalis venerit pro suo interesse coadiuuando Montopolitanos, censerebatur ab initio fuisse in causa, qui erat principalis effectus huius dubij, particulariter erit videndum. i

ANNO TATIO.

Ex suffragio R. P. D. Alphonsi Manzanedi, dato in hac causa die 13. Ianuarij 1611.

R. P. Dominus Manzanedus, postquam in priori parte sui suffragij adduxisset ea, quæ notata sunt in superiori decifione, quæ ex eius potissimum suffragio, (quod Rotæ placuit) fuit ordinata, ipse vltimius progrediendo subiecit subsequenter discursum.

Nihilominus, quia pro affirmatiua quòd ab initio censetur fuisse in causa, adducit scientiam Abbatis de ista lite, k & passus fuit illam tractari per Montopolitanos: quo casu dicunt gesta cum illis præiudicasse Abbati, ac si positivè ab initio fuisset in lite: & adducit decif. Afflic. 235. & Bartolum in la sententia, n. 8. ff. de appell. & Nat. Crot. & alios relatos per Hondedeum cons. 25. n. 18. lib. 1. quæ tamen doctrina est intelligenda cum distinctione quòd aut quis habet primam litis & causæ defensionem; ita quòd in illa de illius iure omnino tractetur, & tamen pariatu illam tractari per alium: cum tamen illum possit repellere, & huic præiudicat scientia dictæ litis, ita vt ab initio censetur illam tractasse: aut verò iste non potest repellere à iudicio principalem defensionem, sed tantùm illum adiuuare, eique assistere propter proprium commodum ac peculiarem utilitatem, & sit venit ad litem, & huic non nocet scientia litis, nec prodeest ignorantia: quæ distinctio elicitur ex textu in l. saepe 63. ff. de re iudic. vbi redditur ratio quòd qui scit cohæredem suum agere, prohibere quominus vti velit, propria actione, vel defensione vtatur, non potest; is verò qui priorem Dominum defendere causam patitur ideo propter scientiam præscriptione rei, quamvis inter alios iudicatur, submouetur: quia ex voluntate eius de iure, quod ex persona agentis habuit, iudicatum est, quem textum pro hac distinctione optime extendit Couarr. in practicis questionibus cap. 13. n. 3. versic. nam Iurisconsultum.

Et cum simus in secundo casu, quo Abbas non poterat repellere à iudicio Montopolita-

h supra in d. dec. 1504. n. 3.

4.

5.

i de quo infra decif. 1599.

4.

k de quo infra dec. 1599. n. 5. & 6.

nos, licet venerit ad causam pro suo interesse, & illos coadiuvando, non nocet illi scientia litis desumpta; ex commissione per ipsum impetrata de anno 1587. ad effectum, vt per dictam scientiam censetur fuisse in causa ab initio.

Ex quibus concludo posse dici venisse Abbatem coadiuvando, & tanquam principalem pro suo interesse ad causam; quoad effectum vero videatur particulariter.

Calagurritana beneficij de Zurbano.

Die Mercurij 19. Ianuar. 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Inter locutoria quoad iudicem non transit in rem indicatam, & sic potest, quando noluerit, reuocare, nec ex ea impeditur prosecutio causa. Appellatio a simplici interlocutoria non datur, ibid. 3. nisi habeat concomitantem inhibitionem qua impeditur prosecutio iudicij, 6. Inhibitorio iuridica, si ad sit, cum appellatione impedit, & suspendit interlocutoriam, d.n. 6. & 7.

DECISIO M. DLVII.

1. supra dec. 1386. & 1538.

Proposita causa super dubio a alijs restricto, an fuisset necessaria appellatio a decretis factis sub die 21. & 23. Ianuar. super aequali idoneitate oppositorum, vtraque parte informante Rota censuit, appellationem fuisse necessariam.

Potissima ratio fuit, quia agebatur de interlocutoria, quae quoad iudicem non transit ad rem iudicatam: vnde postea poterit eam quando voluerit, si sibi videbitur, reuocare, & sic non debet omittere procedere ad vteriora. Speculator tit. de appellat. §. restas videre, numer. 10. vbi affirmat in hoc concordasse omnes Doctores Bononiae in sua priuata examinatione, Speculatorem refert & sequitur, glossa in cap. finali. in verb. appellatum ab ipsa, de appellationibus lib. 6.

Et ratio est (quam praecitato loco apud Speculatorem tradit Ioannes Andreas super verbo concordauerunt, & in praedicta glossa, super cap. finali. de appellat. lib. 6.) quia si contrarium diceretur, nunquam esset licitum finis, cum in qualibet interlocutoria, vel termini assignatione, vel iudicis actu pars diceret, vt iudex per decem dies quiesceret, ad effectum vt deliberaret, an vellet appellare, quod esset absurdum.

Quod maxime locum habuit in hoc casu, in quo Ioannes de Guevara praedictis decretis acquiescisse videbatur: nam vigore primi, examini se subiecerat: & vigore secundi petiit, & obtinuit a beneficiis pro medietate praesentari: & deinde instrumentum decreti de praesentando vna cum ipsis praesentationibus Beneficiariorum partim ad suum fauorem factis, partim vero ad fauorem Nicolai coram iudice reproduxit, petendo sibi fieri collationem.

Nec subsistebat dicere istos actus factos in executionem praedictorum decretorum potuisse dari compatibles, cum impugnatione eorum-

dem decretorum; quia tamen impugnatio facta fuisset (quae tamen non reperitur facta), si Ioannes erat grauatus per decretum aequalis ideoneitatis, cuius vigore cooperatorum remittebantur ad Beneficiarios, ad effectum, vt a Beneficiariis praesentarentur, non debebat instare pro eiusdem decreti executione.

Et ideo non applicabatur decisio Calagurritana de Maestu coram Domino meo Lanceloro, quia ibi aderant duae lites separatae, vna super patrimonialitate oppositorum, & alia super beneficio, & ideo ex subiectione facta in examine litis beneficalis, non dicebatur prauidicatum liti super patrimonialitate.

Similiter non obstant decisiones in causa Conchen. Capellania 1549. coram Fabio, in quibus informantes pro Ioanne faciebant magnum fundamentum, quia in illis casibus fuerat appellatum, & ideo decifum, quod ex interlocutoria iudex non impediatur quominus procederet in ceteris, a quibus non fuerat appellatum, sed quod impediatur circa contenta in appellatione: cum igitur in casu proposito Ioannes non appellauerit, illae decisiones non poterant applicari,

Lucana iurispatronatus.

Die Mercurij 19. Ianuar. 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Remissoria in beneficalibus non conceditur, nisi cum temperamento obligationis de stando vnicae sententiae & consentiendo sequestro. 3. Causa iurispatronatus dicitur prophana, vel saltem mixta. quod intellige, vt 4. & 5.

DECISIO M. DLVIII.

Illustris Dominus Lelius Guidiccioneus, qui erat in possessione beneficij, petebat remissoriam, quam non negabat Dominus Thomas de Montecatino, sed dicebat concedendam cum solis conditionibus, videlicet facta obligatione de stando vnicae sententiae, & de consentiendo sequestro; quod cum non placeret Domino Lelio, dubitauit, an esset danda remissoria, & quomodo? & Rota vtraque parte informante dandam censuit, licet peritorium esset suspensum, quia articuli erant releuantes, & licet conternerent peritorium, poterant deseruire ad colorandum possessionem.

Secundò dicit dandam cum praedictis conditionibus de stando vnicae, & de consentiendo appositioni sequestri; quia cum causa esset beneficalis, & in prima instantia remissoria de stylo Rotae non solet concedi, nisi cum temperamento, quod possessor, qui remissorias petit, obliget se de stando vnicae, & consentiat sequestro, Ioannes Paulus dec. 119. incip. Legionen. Parochialis, in M. S. Verallus dec. 56. & dec. 57. incip. Remissoria part. 3.

Nec refert quod causa iurispatronatus dicitur prophana, seu mixta, Achilles dec. 11. incip. Prophanum de inrepatr. Caesar de Grassis dec. 1. 174. n. 7. vbi incip. Videbatur aliquibus ex Dominis, num. 9. de dilat. Quia nihilominus dicebatur causam esse beneficia

6. adde Rog. in impressis diuers. dec. 265. n. 6. & incipit eadē die p. 3. lib. 3.

7. habetur dec. 227. incip. In causa Conchen. n. 6. lib. 2. p. 3. in impressis diuers. n. 5.

1.

2. adde supra dec. 344. n. 19 vbi annotat alias dec. in tom. 1.

3. de hoc art. vide supra dec. 1361. & 1403.

f. vide supra decif. 1361. n. 7. in fine.

beneficiali; quod patebat ex eo quod Thomas actor petebat beneficium, licet incidenter ageretur quaestio de iurepatronatus, gloss. in c. 2. 174. Ludou. n. 7. versu sic etiam si agatur, vbi ad propositum allegat hanc decif. & vide supra decif. 344. n. 3.

4. adde annot. ad dec. 174. Ludou. n. 7. versu sic etiam si agatur, vbi ad propositum allegat hanc decif. & vide supra decif. 344. n. 3.

5. b hanc distinctionem secuta fuit annotat. ad Lud. vbi proximè in d. collatum, & propterea sibi conferendum, quo dec. 174. n. 7. versu in hac autem materia, & vide dec. 403. n. 2. eiusdem Ludouicij.

Recanaten. hereditatis.

Die Mercurij 19. Ianuarij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Substitutio directa ex coniecturis induci non potest, & seq. sed contra num. 7. & seq. resolu vt 15. & seq. 2. Haeres ex coniectura proprie non dicitur haeres. 3. Nomen haereditis in testamento in scriptis poni debet, secus in nuncupatione. Defuncto succedit legitimus haeres, ibid. Substitutio tacita inest in institutione, d. n. 7. 12. Exemplaris substitutio dicitur directa, & 13. 14. Substitutio reciproca directa inducitur ex cogitatione patris respectu filiorum.

DECISIO M. DLIX.

IN dubio, quod vtraque parte informantis proposuit, quae opinio sit magis vera in illo articulo, an directa substitutio possit induci ex coniecturis?

Pro parte negatiua potissimum ponderabantur sequentia. Primò textus in l. 1. ff. si tabula testam. exarabit, vbi si nomen haereditis inconsulto testatore deletum est, non competit bonorum possessio secundum tabulas, & redditur ratio; quia coniectura non proprie haeres scriptus videtur, & consequenter, qui est ex coniectura haeres, proprie non dicitur haeres; vnde sicut in substitutio propria haereditis non inducitur ex coniecturis, ita nec substitutio directa, quae est secunda institutio, l. 1. vbi glossa & Doctores ff. de vulgari.

Secundò textus in l. iuberimus. C. de testamentis, vbi testator in testamento nuncupatio nomen haereditis voce exprimere debet: in testamento autem in scriptis exprimere debet literis manu sua exaratis; ergo sicut institutio non potest subintelligi per coniecturas, ita nec substitutio.

Tertiò textus in l. si quis ita haeres instituitur, si legitimus haeres non fuerit, ff. de haereditibus instituendis, vbi si extraneus sit institutus haeres, vel sub hac conditione, si legitimus haeres haereditatem vendicare noluerit, non potest esse haeres illo vendicante: & sic legitimus haeres succedit defuncto; quærit ibi glossa, an ex testamento, vel abintestato? & concludit succedere abintestato; & tamen coniectura ibi poterat sumi expressè ex testamento, cum legitimus esset positus in conditione, & sic etiam si probetur, quod institutio in testamento non inducitur ex coniecturis; ergo nec substitutio.

Quartò textus in l. ex facto otiam, ff. de haereditibus instituendis, vbi si dixerit testator; si Scius haeres non erit (quem tamen non instituerat, Sempronius haeres esto, dubitatur an Scius possit esse haeres, si velit: & videbatur posse, cum in eius defectum videretur Sempronius notatus: respondetur tamen negatiuè, & sic quamuis illi esset virgens coniectura, quod Scius esset institutus, tamen non inducitur institutio.

Quintò textus in l. Gallus, in princip. iuncto §. in omeribus, ff. de liberis & posthumis, vbi tradita formula instituendi nepotem posthumum traditur consilium, vt aliqua ex parte filius testatoris instituitur; & sic non valeret hæc institutio: Si filius mihi haeres non erit, instituo posthumum ex eo, me mortuo, nasciturum; quia filius videretur præteritus; & est etiam textus similis in l. si quis eum, in fine, ff. de vulgari, quamuis esset coniectura pro institutione filij.

Sextò textus in §. in primis. Instituitur de fideicommissis, vbi si testator coram septem testibus rogauit Titium, vt cum primùm poterit haereditatem adire, eam Caio restituat, Titius non censetur institutus, non obstante, quod in necessariam consequentiam colligeretur, quod testator volebat eum instituire ex patribus testamenti verbis; ergo non sufficiens coniectura.

Pro parte autem affirmatiua inducebantur infrascripta; primò textus in l. Titius, & Seius, & vide supra cum l. seq. ff. de haereditibus instituendis, vbi si Titius & Seius sunt instituti in hæc verba, vter eorum vinet, utroque viuentis, ambo sunt haeres; altero vero mortuo, is, qui superest, ex asse haeres est, redditur ratio in l. seq. quia tacita substitutio inesse videtur institutioni, & glossa ibi intelligit de vulgari; ergo vulgaris inducitur tacite ex coniecturis.

Secundò textus in l. 3. C. de inoffic. testamento, vbi mater duos filios instituit, & tertius sibi natus est in puerperio, & rescribit Imperator, quod repentini casus iniquitas, per coniecturam maternæ pietatis emendanda est: & sic ibi institutio tertij filij, quæ penitus omissa erat, suppletur ex coniectura sumpta ex pietate maternæ; ergo multo magis potest ex coniecturis induci directa substitutio.

Tertiò textus in l. quidam testamento, ff. de vulgari, in illis verbis, eam videri voluntatem testatoris fuisse, vt tertio gradu scriptos haeres ita demum substitueret, si tota haereditas vacasset; & sic ibi substitutio, & quidem directa inducitur ex præsumpta mente testatoris.

Quartò textus in l. iam hoc iure, ff. de vulgari, vbi si pater vulgari filio in vnum casum substituit, & quidem directa inducitur ex præsumpta mente testatoris.

in vtrunque casum substituisse intelligitur, & sic vulgaris, in pupillari contenta, & contra inducitur ex coniectura; quod videtur apertius probari in eadem l. in fine, ibi, ita enim in altero vtraque substitutio intelligitur, si voluntas parentis non refragetur.

11. Quinto textus in l. Lucius Titius, ff. de heredi- bus instituentis, vbi est sermo de substitutione vulgari, ibi, si pater prius quam hereditatem adiret, decessisset relictiis liberis, &c. vbi deciditur, quod si decessit cum liberis, succedunt vigore substitutionis, si concurrunt aliqua coniectura: vnde inducitur, quod filij in conditione positi, possint succedere per vulgarem, si aliqua coniectura concurrant; & sic ibi inducitur vulgaris substitutio, licet non sit expressa ex eo, quod filij sunt positi in conditione, & alia coniectura concurrant.

12. Sexto textus in l. ex facto, ff. de vulgari & pupillari, vbi in exemplari, quae est directa, proceditur per coniecturas, prout illam allegat etiam Decius in l. penultima, notabili 4. C. de impuberum & alijs substitutionibus.

13. Septimo textus in l. finali, C. de institutionibus & substitutionibus, vbi Imperator ad inducendam pupillarem, quae est directa, dicit voluntatis esse quaestionem, quae notant ibi communiter Doctores.

14. Octavo textus in l. penult. C. de impuberum & alijs substitutionibus, ibi, cogitasse enim patrem, vbi deciditur ex cogitatione patris induci reciproca substitutionem directam inter filios, licet non sit expressa in testamento.

15. Haec potissimum magna contentione & subtilitate inducebantur per Aduocatos vtriusque partis; quae non minori diligentia fuerunt per Dominos ponderata & discussa, qui cum animaduertissent ex vtrunque allegatis magnas, ac ferè incredibiles oriri difficultates, praesertim cum ad leges vtrunque allegatas, vtrunque vel verae, vel probabiles, vel subtiles responsiones adhiberentur, vnde articulus reddebat magis anceps & dubius, omissa illa inspectione, quae opinio sit magis vera, in hanc tandem sententiam iuerunt, posse in aliquo casu induci vulgarem directam ex coniecturis.

16. Quales autem sint illi casus, & quales coniecturae, rimandum & exquirendum esse, ex verbis testatorum in concreto, siue in indiuiduo; nam in abstracto difficulter certa regula constitui poterat.

Valentina Parochialis de Palma.

Die Lunæ 24. Ianuarij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1. Sententia lata à iudice habente potestatem & iurisdictionem seruatis seruandis est iusta & valida, & 2.

DECISIO M. DLX.

1. Proposito dubio an sententia Rotalis b esset confirmanda, vel infirmanda, eoque proposito Monasterio S. Hieronymi de Cotalua informante Rota censuit fuisse validam; nam de

iustitia constabat ex decisionibus Rotalibus in hac causa factis, coram R.P.D. nostro Coccino, quae non reuocabantur in dubium.

De validate autem minus poterat dubitari, cum fuisset lata seruatis seruandis à iudice habente potestatem, & sufficientem iurisdictionem.

e habetur in impref. Coc. dec. 295. 2.

Ferrariensis Affictus.

Die Veneris 28. Ianuarij 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Appellationi renuntiare possunt contrahentes, & 5. Contrahentes si renuntiauerint appellationi, potest procedi executiue, si ita sese obligauerint, ibid. 3. Executiue procedi potest contra obligatos more Camera Ducalis. 4. Obligatio facta cum clausula, quod instrumentum habeatur, ac si appositum esset iuramentum, exequi potest, ac si illa esset iurata.

DECISIO M. DLXI.

A Decreto A. C. cuius vigore fuerat relaxatum mandatum ad fauorem Domini Cardinalis Estensis contra communitatem Bagna Caualli pro corbis 2400. frumenti, Communitas appellauerat, & Sanctissimus in sua signatura rescipserat cum clausula, si quid exequendum.

Causa commissa in Rota, dubitauit, an esset locus praedictae clausulae? & Rota solo Cardinale informante; nam Communitas saepius citata non informauit, locum fuisse censuit, quia in instrumento Affictus celebrato cum Communitate, aderat clausula, con ogni rigore more Camera; & in ratificatione aderat pariter clausula, quod posset cogi, & astringi quibuscunque remedijs executiuis, etiam in ampliori forma Ducalis Camerae, cuius rigori, & compulsioni se contrahentes submiserant; istae enim clausulae ex propria significatione importabant, vt Communitas tanquam debitrice pro debito liquido conueniri posset, sublato appellationis refugio. c. l. abstinendum, & l. & publicarum, C. quorum appellat. non recipiant. Speculator tit. de appellat. §. in quibus, num. 4. vers. quare non appellat.

Rursus quia inter obligatos cum clausula, more Camerae Ducalis, proceditur executiue, tam contra personas, quam contra bona, etiam si non se obligent contra Cameram, nec pro debito fiscali, sed erga priuatas personas. Guido Papae decif. 208. incip. Iuxta materiam, in fine, vers. nisi debitores, vbi sic obseruari testatur.

Accedebat clausula, quod instrumentum quoad executionem perinde haberetur, ac si fuisset iuratum; nam ista clausula quoad executionem, habet vim iuramenti, Surd. tract. de aliment. tit. 9. quae. 24. num. 1.

Demum contra Communitatem opponebatur eius renunciatio: quoniam ipsa quibuscunque appellationibus renunciauerat; ista enim renunciatio, & valida est, & seruanda. Angelus consil. 187. incip. A & B. contraxerunt, num. 2. vers. finaliter.

d adde Lud. dec. 362. n. 5. Duran. dec. 37. n. 6. e adde supra dec. 926. n. 5. Rot. recent. p. 1. dec. 610. n. 1. & 2.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Nec

6. Nec refragabatur, quod obligatio Camerae non esset extensa; quia in instrumento cuius copia fuit data iuxta formam illarum partium, sufficienter videbatur extensa: allegata vero in contrarium intelliguntur, quando quis in forma Camerae obligat se simpliciter.

Ad duo quae opponebantur pro parte Communitatis. Primum quod molendina locata effecta fuerint infructuosa, & quod locatores interpellati, non sustulerant impedimenta; & quod fuerit inita noua conuentio, cum Domino Cardinale breuiter fuit responsum, oppositioes quidem esse releuantes, sed in facto non probari.

Vercellen. vnionis.

Die Lunæ 31. Ianuarij 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Vnio beneficij sine patroni consensu non valet. 3. Capituli consensus est necessarius in vnione beneficij.

DECISIO M. DLXII.

1. Informantibus tantum Dominis Christophoro Ferdinando, & alijs de Berzettis, propositi dubium, an sententia Rotalis esset confirmanda, vel infirmanda? & Rota ex rationibus deductis in decisione in eadem causa facta, sub die 26. Aprilis proxime praeteriti, coram Domino meo Lancelotto confirmandam censuit.

2. Nam primum motiuum super nullitate vnionis, ex eo deductum, quod in vnione non interuenit consensus Patronorum, b Rota dixit esse releuantissimum, ex Zabarella in Clement. final. quae. 14. de rebus Ecclesiae non alienan. & ex Panormitano & Felino in cap. cum accessissent, de consuet. & ex decif. Verall. 346. incip. Vnio facta, part. 3.

3. Similiter visum fuit ponderosum aliud motiuum deductum ex defectu consensus Capituli c requisiti in vnione, vt in d. Clem. final. de rebus Ecclesiae non alienan.

b adde Rot. recent. p. 2. dec. 455. n. 5. & p. 1. dec. 688. n. 2. & 3.

c adde Caual. dec. 411. n. 2. Rot. diu. p. 2. dec. 133. num. 2.

Lunen. Sarzan. Iurispatronatus.

Die Lunæ 31. Ianuarij 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Dicitio, quondam, appositum in instrumento enunciat mortem. 3. Enunciatio dua supra centum annos facit probationem. 5. Falsitatis suspicio vehemens pro falsitate habetur in materia in qua civiliter agitur. 6. Descendens probatur per enunciatioes instrumentorum antiquorum. 8. Iurispatronatus potius est dandum agnatis, quam extraneis.

DECISIO M. DLXIII.

1. Haec causa fuit proposita & resoluta ad fauorem Lazari de Fabris coram Domino

meo, Ortembergo sub die 5. Martij 1610. & iuxta decisionem tulit sententiam, à qua cum fuisset appellatum, dubitauit, an esset recedendum à decifis? & Rota vtraque parte informante, in decifis persistendum censuit, ex rationibus de quibus in decisione: vnde constabat quod Lazarinus Fabri de Saxo habitator Tendulae de anno 1421. fundauit & dotauit Iurispatronatus de quo agebatur, referuando sibi facultatem ad illud praesentandum dum vivebat, & deinde disposuit illud spectare ad maiorem natu de eius domo, & alias prout in dicta decisione; cui non obstant duo testamenta condita de anno 1454. ex quibus apparebat Lazarum de Fabris, praeter Bartholomaeum & Antonium habuisse Petrum filium, à quo praetendebatur descendisse ventura, qui praesentauit Ioannem; quia fuit responsum ista testamenta videri suspecta ex multis recensitis ab informantibus pro Fabris; & signanter ex enunciatiuis instrumentorum de anno 1442. 1448. & 1451. vbi praedictus Lazarinus nominatur per verbum, quondam, per quam dictionem probari mortem responderunt. Craueria consil. 148. incip. Nobilis Antonia, num. 9. & Ferrerius consil. 47. incip. In causa matrimony, num. 22. lib. 1. & notum est duas antiquas enunciatioes supra centum annos facere gradum probationis, vt Rota saepe censuit; vnde de anno 1454. non potuit condere testamentum.

Praeter istas enunciatioes concurrebant alia indicia falsitatis, & signanter erit quod de anno 1454. Sarzana nondum erit ciuitas, cum de anno 1465. à Paulo Papa I. diceretur erecta in ciuitatem, & dignitate Episcopali decorata, & consequenter cum in praedictis instrumentis, seu testamentis de anno 1454. enuncietur Sarzanen. dicecesis videbatur scriptura composita post annum 1465. ab auctore fide diminuto historiarum imperito.

Supradictis accedebant alia suspicionum indicia per informantes commemorata, quae licet non probarent, faciebant tamen aliquod admiculum ad elucidandam veritatem, & illud in primis quod non apparebat de effectu iurispatronatus, respectu lineae Petri praetensi descendens à testatore, prout apparere deberet ipsum esse descendentem à testatore, seu fundatore; testator enim in dictis testamentis haeredes aequaliter instituit omnes filios suos. Et ex praedictis non fuit data fides praedictis testamentis, cum in materia, in qua civiliter agitur, vehemens suspicio falsitatis pro falsitate habeatur. c. Verallus decif. 298. incip. Suspicio falsitatis, in princ. part. 1. in MS.

Nec refragabatur, quod ista successio Petri à Lazarino probaretur ex alijs duabus enunciatiuis datis per informantes pro Ioanne administratis ex alijs duabus enunciatiuis, vna de anno 1459. & altera desumpta ex catastro; nam respectu primae fuit dictum quod scriptura, vnde petebatur, non erat certa & indubitata; respectu secundae fuit dictum illam videri multum turbidam, dum dicebat Antonium Lazarini habere ortum apud Syluestrum confortium, & Petrum eius fratrem; quia dictum de Petro poterat intelligi, vt ille esset frater Syluestri, non autem Antonij.

Secundò principaliter censuit Rota quod licet omnia deducta pro parte Ioannis de Nobilibus

d adde supra dec. 466. n. 1. & 469. n. 7. & dec. 630. n. 2. & 5. in tom. 1. & alijs saepe.

4.

5.

e adde Rot. in Burquen. Abbatiae 21. April. 1593. coram Cardinale Arri-gonio impressa per Farinac. post tom. 1. consil. dec. 92. n. 1. & dec. 123. vbi late annot. & decif. 206. n. 2.

6.

f quae sufficiunt ad probandam descendentiā, vt fuit dictū supra decif. 833. n. 2. & 54. & 275. & 630. in tom. 1.

7.

bilibus essent vera, adhuc in isto iure patronatus erat preferendus Lazarus, tum quia attenda lectura istorum instrumentorum ius patronatus æqualiter spectabat ad omnes descendentes à Lazaro fundatore, & consequenter Lazarus junior, qui habebat duas ex tribus partibus, erat preferendus, ipse enim erat presentatus à Ventura, & Fiuziano, Ioannes verò ab alio Ventura prætenso descendente tantum: tum quia non poterat præterendi aliqua obseruantia interpretatiua, ex eo quòd antiquior tantum presentauit; quia verba testamenti erant satis clara, & consequenter non admittentia interpretationem; tum denique, quoniam quòd vnus tantum presentet, est contrarium testamento vbi pariter vocantur omnes.

Demum etiam in pari gradu erat preferendus Lazarus tanquam de agnatione fundatoris, non autem Ioannes qui erat extraneus. Lambertinus de iure patr. lib. 2. part. 3. quest. 5. art. 4. num. 1. Feretus consil. 131. incip. In causa iuris patronatus, num. 4. lib. 1.

Romana officij.

Die Veneris 4. Februarij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1 Pecunia in societatem si sint posita, emptæ ex eis veniunt in utilitatem sociorum.
2 Mora cum mora quandoque compensari potest. Culpa cum culpa quandoque compensari potest. ibid.

DECISIO M. DLXIV.

Solo Ascanio Mazziotto informante, quia Claudius Vincentius sæpe citatus negligenter se gessit in informando, Rota censuit medietatem officij Ascanio fuisse restituendam, pro eo enim aderat instrumentum communis societatis, quo expressè cauebatur, quòd officium emendum esset commune, id etiam conueniebat naturæ contractus, vt officium pecunia communi emptum esset commune, Boërius decif. 214. incip. Et videtur, quòd nepos Nicolai, num. 1. nec poterat retardari solutio medietatis pretij officij sub prætextu computorum. Socinus iunior consil. 24. incip. Vsis ac mature & diligenter inspectis, num. 36. lib. 1. præsertim cum in hoc casu ex calculis (de quibus tamen erat particulariter agendum) apparet quòd ex solutionibus factis per Claudium vix Ascanio fuerat de parte lucri ad ipsum spectante satis factum.

Ad illa quæ aliàs pro parte Claudij fuerant Ascanio oppoſita de non adimpleto ex parte sua, in tradendis alimentis, sicut conuentum prætendebatur; fuit responsum primò quòd Ascanius non tenebatur ad alimenta ex forma conuentionum, contractus dictæ societatis, nisi solutis sibi per Claudium scutris tribus auri in auro pro eisdem alimentis quolibet mense: vnde meritò cessauit Ascanius à præstatione alimentorum, quàm primum cessauit Claudius à solutione prædictorum trium aureorum.

Secundò fuit responsum tacito consensu, & mutua compensatione id fuisse factum.

Tertiò fuit dictum saltem culpam cum culpa, aut moram cum mora fuisse compensandam. Surdus consil. 374. incip. De iniustitia sententia, num. 5.

Firmana beneficij.

Die Lunæ 7. Februarij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1 Possessio ad effectum manutentionis probatur per instrumentum adeptæ possessionis, alio non existente in ea.
2 Manutentibilis non est possessio posterior.

DECISIO M. DLXV.

Solo Ioanne Antonio Ceremma informante super dubio dato, cui esset dandum mandatum de manutenendo, Rota Ioanni Antonio dandum censuit, quia constabat de eius possessione per publicum instrumentum adeptæ possessionis, quòd alio non existente in possessione, probat veram possessionem, b l. prædica. ff. de acquiren. possess. Cassadorus decif. 20. incip. Quotidianum est in Curia, in fine, de præbend. Verallius decif. 334. incip. Possessio fratris, in princip. part. 2.

Neque huic possessioni erat impedimento possessio per Guerrerium capta; tum quia posterior, Bartolus c in l. si duo, num. 4. ff. de iur. iudic. tum quia in possessione se intruist Guerrerius Ioanne Antonio possessore non vocato, qui cum se non habuerit pro spoliato, non fuit sua possessio priuatus.

Quæ dicebantur de inualiditate resignationis, cum pertinerent ad petitorium, non præiudicabant possessioni, quam prius acceperat Ioannes Antonius.

Abulen. Sepultura.

Die Lunæ 21. Februarij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1 Possessio & ius prohibendi, ne alij sepeliantur, quaritur ex illatione cadauerum.
2 Interpretatio facienda est secundum ea, de quibus, si disponens interrogatus fuisset, ita verisimiliter respondisset.
3 Dispositio generalis comprehendit omnes casus & titulos contentos in causa.
4 Possessio si sit capta de principali, trahitur ad accessoria.
5 Præiudicare alicui non potest tertius sine speciali mandato ipsius, præcipue in his, quæ ex ani mo pendunt.

DECISIO M. DLXVI.

Die 21. Februarij presentis anni 1611. d retulit hanc causam in Rota super dubio, an Domino Didaco de Spinosa, esset dandum mandatum de manutenendo; & Domini vtraque parte informante dandum censuerunt; quia cum in sepultura,

3. Mora enim non datur quando ad est iusta causa detentionis, vt fuit dictum supra dec. 961. num. 6.

1.

2.

c adde supra dec. 442. n. 4. & 5. & Cocc. dec. 291.

d habetur in impress. diu. p. 2. dec. 139. incip. Conclusum fuit.

e adde supra dec. 761. n. 5. in tom. 1. & decif. 1152. num. 4.

i. d habetur hæc dec. impressa per Postium post tract. de manutent. decif. 574. in vltima impress. de an-

no 1647.

Pampilonen. Præceptoris.

Die Veneris 21. Februarij 1611.

S V M M A R I V M.

- 3 Gratiosa subrogatio iustificanda est ex tribus requisitis.
4 Testes de publica voce & fama, iuncto vnico de visu & scientia, faciunt plenam probationem.
5 Clericatus probatur per testes deponentes vidisse aliquem celebrare.
6 Beneficium regulare dicitur reseruatum ex provisionibus Apostolicis effectum sortitis.
8 Collationes Apostolica non mutant statum beneficij.

DECISIO M. DLXVII.

Vacantem de mense Maio Præceptoriam generalem Domus S. Antonij de Olitæ Pampilonen. diocesis, Ordinis S. Augustini Canonico Regularium, & dependentem à Monasterio S. Antonij de S. Antonio Viennen. prædicti Ordinis, per obitum quondam Augustini de Ablites dictæ domus Præceptoris, Sanctissimus contulit Andreae Martines de Sarassa, quem gratiosè subrogauit ad possessionem, in qua existebat Augustinus de tempore sui obitus. Et quia Franciscus de Miñana in eius possessione se intruserat, commissa causa in Rota, dubitauit, an literæ subrogationis gratiosæ essent iustificatæ ad effectum, vt Andreas Martines esset immittendus in possessionem defuncti? & Rota vtraque parte informante iustificatas esse censuit.